Pumicibus. ) Pumex lapis est spongiosus, cu-  
 per, foemine multiplici pertusus, cavus, cæteru-  
 mosus: unde ab Ovid. *metamorph.* 3. a Virgil. *Æn.*  
 5. v. 226. & 23. v. 287. *Iacobæus* dicitur: De  
 isto lapidum genere Plin. lib. 36. cap. 25.

Mare Tyrrhenum. ) Thonum, Infecum, quod  
 pars est maris Mediterranei: id vero nomen ei  
 dedit Tyrrhenus Atior Lydiæ Regis filius, post-  
 quam ad vicinas terras cum colonia egisset,  
 Tusciam nempe, ibique eodem existet.

6. Sapias. ) Explicent nonnulli: ut sapias,  
 scilicet utere vita, genio indulge, vina bibo  
 quam optima, liquata, &c. Præcians. lib. 21. c. 1.

Vina liques. ) Vel simpliciter, vina bibas,  
 ac velut per guttur cules. Vel potius, hilarita-  
 tis causa utere ut pures tibi vine sacco pereo-  
 lata, defecate, dulcis sic effusa, adeoque na-  
 turæ & balsamo muliebri accommodatiore. Veteres  
 nempe mustum vulgatum ferbunt, per sac-  
 com velles colabant, ac defovebant: atque sic  
 adempta, que vim alit sagittæ, ipse,  
 liquidius, subcillitas, ac lenius, dulcius volu-  
 ebant vinum, rotolique jucundius. Hinc vocat  
 Theophrast. lib. 6. cap. 24. *vinum castitatum*,  
 quod nempe operiet ut succis colatum. Conf.  
 Rhodig. lib. 22. cap. 26. *Enanthem & effemi-  
 natum* ex Polliarcho mox citando, quia pereo-  
 lata illa vini nervus exiit, ac papinam, ro-  
 tingantur taliter a mollis autem fuit ad gula  
 variositatem: hoc veluti iophimata levitate &  
 cæcitate, ut perditæ natæ vini plurimum va-  
 leant ingurgitare. Plin. lib. 24. cap. 29. ut pias  
 capiasque vinas, sacro frangimus vici: & alia  
 diphthongata circumstantur. lib. 29. cap. 4. *Foridum  
 esse fuerit* — *invenitur vibus, sacrosque  
 castitatis et cæcitate.* l. 23. c. 2. *ullissimum  
 vinum omnibus sacro vibus fratis.* Plutarch.  
 Sympos. five Convival. quaest. lib. 4. Problem.  
 7. ait, existeret vinum, cum tam cæcitate dif-  
 funditur, etque ad libidinitatem committitur  
 inmodi periculisque: detrahi vinas frimitatem

rellis blandimenta, vi illa qua mentem sollicit-  
 tas & infestas epula & exclusa: ipsum vero ju-  
 cundius efficit: atque sicut a feræ acuminis de-  
 cussio: sed potius velat rubigine & ardibus de-  
 teris. Quippe defecatio illa vini vim qua sa-  
 pienter tentat, detrahit, atque ad statum rubigis  
 misem & calidum.

Spasio brevis vitam longam spatio, tenui rescan-  
 da spes longa: minus expectandum, minus fi-  
 dendum futuro; itaque adven differendum carpe-  
 re presentas latentes occasiones. Ode 4. supra:  
*Vita summa bonis ipam nos vetat inchoare lan-  
 gam.*

7. Dum loquimur, fugerit invida ætas. ) Quo-  
 tum illi, *diffugit. Invida ætas.* Dum enim  
 sic electibus & nos quasi fugit, nobis videtur in-  
 videre tantum presentis temporis. Juvenal. Sat.  
 9. v. 226.

*festinant enim decurrere vitæ  
 Finis angusta, micæque brevissima vita  
 Partis dum bibimus, dum serin, angustæ  
 puellas*

*Posuimus, obrepit nea inellecta inertibus.*  
 Petri. Sat. 5.

*Vite membra læti: fugit hora.  
 Hæc quæ loquor inde est.*

8. Carpe diem. ) Utere presentis tempore, in-  
 diem vive, leone delictis & voluptatibus dum  
 licet & dum vita stat & nihilque tibi pollicere de  
 futuro. Epictetus cohortatur, et notat vulgo  
 que quidem sequens passim apud Horatium.  
 Vide Sapient. cap. 2. ubi sic impil loquuntur:  
*frangam hanc quæ sunt, tanquam in sapientate  
 telior: pretiosæ vinas & angustas in impia-  
 mas: non præterent nos hoc temporis: coram-  
 mus aut rosi, antequam quærentur.*

Martial.  
*fugilongæ gaudia carpe e.  
 Pars. mox cit. loco.*

*carpamus dulcia.*

Multo acro sapientius Seneca ad Lucil. Epist. 61.  
*Id ago, ut mihi instat totius vitæ sis dies, qui-  
 que. Nec mehercule tanquam alium rapto  
 sed illum, sic desipio, tanquam est vel utique  
 parit. Ante incertum curavi, at beæ tyronem  
 mari, eis libenter misi.*

A D A U G U S T U M.

## O D E . XII.

Deos &amp; heros primum, dein Augustum laudat.

1. Quem virum aut heros Iyã, vel acri  
Tibiã sumes celebrare, Clío?  
Quem Deum? Cujus recinet jocosa  
Nomen imago,  
5. Aut in umbrosis Heliconis oris,  
Aut super Pindo, gellidove in Hæmo?  
Unde vocalem temere insecutz  
Orpheus sylvæ,

## INTERPRETATIO.

O Clia, quem virum, aut heros, quem Deum suscipis laudare cithara, vel acuta fivida? Eorum laudes resonabit similitudo ludicra, seu in regione umbrosa Heliconis, seu in Pindo, seu in Hæmo frigido? Hinc silva secuta una cantem Orpheum, matris arte retardab-

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 2.

1. *Quem virum.* ) Plena est artis & elegantiam hac Ode, artis quidem eo plus habet, quo aptaret minor. Elegantis autem, lepotis, ac verberis aliam agnoscant. Figuris licet, varietate distinguit, secum, atque verbarum copia & pulchritudine dives est: omnia insuper coarctate condit. Fingit Horatius nostro se conceptum poetico, digram ardor hinc divino arguentium quætere. Hinc Augusti grave tenuit vlogium ex conglabata veluti artificiosæ comparatione. Quaque enim Diti, Semideis, ac vixit illustribus una laudes non negat, collinet tamen ac requirit eo tandem, ut Augustum quasi Jovem aliquem constituat. Similis adulationis genus in eodem Augustum habet Virgilius Georgicæ initio, & in fine libri primi. Hæc etiam facit quod ex Dione lib. 55. affertur; nimium post Adiacem victoriam, decretum a Senatu jus esse, ut in Hymnis solemnibus Augusti mentio fieret honorifica, prout ac Deorum immortalium. Est igitur Hymnus hic de genere æurum, qui diebus festis ac profectis cani solebant inter epulas, ad tibiam Iyramve; teste Horatio lib. 4. Ode 25. Vide ibi Annot.

*Quem virum, aut heros, &c.* ) Contra Pindarus Olymp. Od. 2. *Quem Deum, quem heros, quem virum celebras, oter melior? Lectus cruditæ ænicæ.* Mihi quidem potior videntur gratio Horatii ab homine ad heros ac Deos, quam descensus ille Pindari ad immortalibus ad mortales.

*Iyã, vel acri sibi.* ) Lyram cum tibia jungerent amant veteres, illi dulciori sonum hujus accidem bene temperat. Alii sic explicant: eam ne Lyrico, suavi & moderato, Diti ac he-

roibus canendis idoneo: vel Epico graviori, sublimioreque bellicis virorum nobilium facinoribus referendis accommodato. Vide Ep. ad Pisonem v. 77. & 81.

2. *Clia.* ) Hanc a Musis apte invenit, quippe que prout laudationi virtutum illustrium, quibus & celebritatem nominis & immortalitatem conferre dicitur, *αἰσῆς, λῆδος, ὑπερβρον πῶδος; αἰσῆς & λῆδος, ἴαμν, ἄμινῆς ἰπῆδος.*

Virgil. de Musis:

*Clia gesta sanoni transactis tempora reddis.*

3. *Cujus recinet jocosa nomen imago.* ) Cujus laudes nobis decantatas repetet Echu, que est vocis Imitatio, adeoque imago dicta quæ imitatio. Vide infra, Ode 20. eandem locutionem, ibi factus expletatur. Quam tamen authoritate propria Scæligæ pervertit, legem; *ὄνομα ἄνομα ἴαμνῆς*: quo Ænimvero sonus? Quam sententiam fat Echu, sic Plinius exponit lib. 2. cap. 44. *Memoriam sermo, crebrisque versibus, & confusum cithara, aut anfractu in hominis iuga, vulgum sinus suncavi, resonant inæqualiter inde resonantem æra: qua causa etiam dicitur multis in locis versibus factis.*

4. *Umbrosis Heliconis oris, &c.* ) Tres montes Apollinis Musisque sacros nominat: Heliconem in Epuria, Pindum in Ascadia, Hæmum in Thracia.

5. *Unde vocalem, &c.* ) Ex Hæmo Thracem Orpheum silvæ secuta sunt dulcedine cantus velut animam; temere, id est, facile & sine cogitatione; vel confuse, per deum & Iyram. Nota Ippis & tousoibus, filio. Vide Epist. ad Pisonem, vers. 99. *Viralem*, id est, canentem, vel, voce pariter & Iyã canentem.

- Arte maternâ rapidos morantem  
 10 Fluminum lapsus, celeresque ventos,  
 Blandum & apritas sibi canoris  
 Ducere quercus.  
 Quid prius dicam solitis parentis  
 Laudibus; qui res hominum, ac deorum,  
 15 Qui mare & terras, variisque mundum  
 Temperat horis?  
 Unde nil majus generatur ipso;  
 Nec viget quicquam simile, aut secundum:  
 Proximos illi tamen occupavit  
 20 Pallas honores.  
 Proclis audax, neque te silebo,  
 Liber, & sævis inimica virgo  
 Belluis: nec te metuende terat,  
 Phœbe, sagittâ.  
 25 Dicam & Alciden, puerosque Ledæ;  
 Hunc equis, illum superare pugnis

## INTERPRETATIO.

tem præcipites fluviorum cursum, velocisque ventos, æque inane apritas quercus trahere chordis tenantibus. Quid vero ausu cavam, quam præconia convincta patris, qui res mortalium & immortalium, qui mare terrasque & orbem universi temporibus moderatur? Quædæ usque ipse majus situr: imo neque par quidpiam vel

simam valet. Attamen Pallas obtinuit sequentem gradum. Nec tacebo te, Bæche, certaminibus strenue neque te, virgo feris, crudelibus inferis: neque te, Apollo, tellis insulsiabilibus formidande. Cæcum etiam Heratem, nec non filios Ledæ, alterum equis, alterum pugnis illustrem; quorum sidas candidam tibi primam nau-

## ANNOTATIONES.

9. *Arte maternâ.*) Musicâ & suavitate vocis, ad quam formata, matre Calliope Orytheus.  
 11. *Blandum & apritas.*) Tam blande contentem, ut arbores deceret, hand secus ac si amicitie & amicitia fuissent illis.  
 13. *Quid prius dicam solitis parentis.*) Legunt aliqui, *parentum*: hoc sensu. Quid prius dicam quam esse Jovis laudes, quæ majores vocati solent dicere? Alii melius, *parentis*, id est, quid prius aut potius referam, quam notas omnium ac passim celebrari solitas laudes Jovis omnium parentis, qui res æque deorum ac mortalium curat, regit, moderatur?  
 15. *Variisque mundum temperat horis.*) Variis temperatibus, vere,estate, autumno, hyeme & calore frigore, frigus, calore temperat.  
 17. *Unde nil majus.*) Alii interpretantur, a quo Jove ipso optimo maximo nihil ipso majus signatur. Alii, *unde*, id est, quapropter.  
 18. *Similis aut secundum.*) Pars & proxime accedens: æque magnum ac potens.  
 19. *Proximos tamen.*) Non Marcel proximum dicendum veteri non solum adhaerens & adhaerens, verum etiam longe remotum: si tamen inter duo discreta nihil medium existisset. Virgil. Æn. 5.  
 Proximos hinc longe, sed proximos intervallo Interquisit Saltes.

Tull. in Bruto: Luc. Philippus Antiocho proximus accedebat, sed longo tamen intervallo proximus. Pallas honores occupat Jovi proximus, quippe nata illius, cerebro. Alii volunt spoliis ab Ætæstia, quod in Jovis Capitolini templo, cellam tenet erant, quarum media Jovis, dextra Minervæ, sinistra Junonis: unde Pallas aut Junonem panni solent. Varro 4. de Ling. Lat.  
 21. *Proclis audax neque te silebo.*) Quod eurus liberet animum Bacchus Liber dictum: vel quod devictis hostibus se innoque sternit in liberatum, De bellis ejus virtute ac promissis vide Diod. Sicul. lib. 5. &c. item infra lib. 2. Od. 19.  
 22. *Et sævis inimica virgo belluis.*) Diana venatrix, eodem cum Apolline parte edita, Jovis filia, nemorum ac sylvarum Dea, aren & sagittis ferax sectari assueti.  
 23. *Nec te metuende terat.*) Phæbe, sagittâ.) Arcu enim & sagittis valere, præsertim ob Niobem cum filijs interfecit, semper creditum Apolloni. Didus autem Phæbus, quasi Phœbe sit sua vita.  
 25. *Alciden.*) Hercules ita dictus, seu quod esset Alcei nepos; seu quod 72 a'as, a robore. *Proterusque Ledæ.*) Castorem, & Polluceum, alium equestri, alium pedestri ielictum pugna. Ovid. Fast. 5.  
 Tysandrida fratres; hic equis, ille pugil.